
MINISTERO DELLA DIFESA 
Direzione Generale per il Personale Militare 

Commissione giudicatrice 
Concorso, per titoli, per la nomina di 10 (Dieci) Sottotenenti in servizio permanente nel ruolo speciale delle 
Armi di fanteria, cavalleria, artiglieria, genio e trasmissioni dell'Esercito, riservato ai Marescialli della Forza 

armata che rivestono il grado di Luogotenente. 
(Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0099667 del 28 febbraio 2020) 

Verbale n. 02 

Oggetto: Definizione delle procedure e dei criteri per la valutazione dei titoli. 

Oggi, 15 Settembre 2020, alle ore 08.00 i sotto notati membri della Commissione 
Giudicatrice nominata con decreto dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0283226 del 17 
Luglio 2020: 

- Presidente: 

- 1°Membro: 

- 2°Membro: 

- Segretario (senza diritto di voto): 

Gen. B. 

Ten. Col. 

Ten. Col. 

10 Mar. 

Massimo MARGOTTI 

Orazio CARATOZZOLO 

Diego FONDA 

Michele GINOCCHI 

si sono riuniti in Foligno, presso il Centro di Selezione e Reclutamento Nazionale 
dell'Esercito (CSRNE). 

Pertanto la Commissione, sulla base delle indicazioni fornite nel bando di concorso ed in 
ottemperanza alle disposizioni previste dalle specifiche normative in vigore, ha stabilito: 
- che ogni membro, avendo a disposizione 1/3 del punteggio massimo fissato, definisce 

"il valore" da attribuire ad ogni singola voce da valutare, come riportato nelle tre schede 
predisposte rispettivamente in allegato "A" (Presidente), allegato "B" (10 Membro) e 
allegato "C" (2° Membro). 

- di utilizzare una tabella di conversione per la valutazione dei corsi, delle qualifiche 
riconducibili ad aggettivazioni e giudizi espressi nei rapporti informativi nonché degli 
accertamenti di lingua straniera JFL T (allegato "D"); 

- di valutare la documentazione caratteristica riferita al solo servizio permanente; 
- di attribuire la valutazione del parametro di "Eccellente con Extra", esclusivamente alla 

documentazione caratteristica che presenta nel giudizio finale la dicitura: "vivissimo ed 
incondizionato compiacimento"; 

- che i periodi di convalescenza e aspettativa, che hanno comportato una mancata 
redazione, non verranno presi in considerazione; 

- di considerare solo i corsi, trascritti a matricola, che riportano un punteggio, una 
valutazione ovvero la mera attestazione di frequenza; 

- che i corsi svolti precedentemente alla prima assegnazione al reparto in servizio 
permanente, non vengono presi in considerazione. 



" presente verbale si compone di n. 2 (due) pagine di testo (vistate e firmate dal Presidente e dai 
membri della Commissione) e nA (quattro) allegati. 

La seduta è terminata alle ore 13.30 del giorno 15 Settembre 2020. 

Scritto, letto, confermato e sottoscritto nel luogo e nella data di cui sopra. 

LA COMMISSIONE 

IL PRESIDENTE: 

Gen. B. Massimo MARGOTTI 

~. 

1° MEMBRO: 

Ten. Col. Orazio CARATOZZOLO 

2° MEMBRO: 

Ten. Col. Diego FONDA 

SEGRETARIO: 

10 Mar. Michele GINOCCHI 



QUALITA' PROF.lMILITARI Max 10,000 

DOC. CARATTERISTICA Max 8,000 
ECCELLENTE CON EXTRA 0,065 
ECCELLENTE 0,060 
SUPERIORE ALLA MEDIA 0,035 
NELLA MEDIA 
INFERIORE ALLA MEDIA 0,035 * 

INSUFFICIENTE 0,050 * 

MISSIONE ESTERA 0,020 
OPERAZIONE NAZIONALE 0,015 

CORSI Max 2,000 
OTTIMO 1,200 
MOLTO BUONO 0,800 
BUONO 0,400 
SUFFICIENTE! SUPERATO 0,200 

AL TRI TITOLI Max 5,000 

TITOLI DI STUDIO Max 2,000 
LAUREA 5 ANNI 0,800 
LAUREA 3 ANNI 0,400 

LINGUE JFLT Max 1,500 
4° GRADO 14 - 16 0,600 
3° GRADO 11 -13 0,400 
2° GRADO 8 -10 0,250 
1° GRADO 4-7 0,150 

ONORIF. E RICOMPENSE 
CAVALIERE 
MEDAGLIA ORO VM 
MEDAGLIA ARGENTO VM 
MEDAGLIA BRONZO VM 
CROCE AL VM 
MEDAGLIA ORO V di FA 
MEDAGLIA ARGENTO V di FA 
MEDAGLIA BRONZO V di FA 
MEDAGLIA/CROCE ORO M di FA 

Max 1,500 
0,700 
0,400 
0,390 
0,380 
0,370 
0,360 
0,350 
0,340 
0,320 

MEDAGLIA/CROCE ARG. M di FA 0,310 
MEDAGLIA/CROCE BRONZO M di FA 0,300 
ENCOMIO SOLENNE 0,250 
ENCOMIO 0,13 
ELOGIO 0,04 

Allegato "A" 
Presidente 

Vale per n° giorni qualifica I n° totale giorni valutati 

* i valori asteriscati sono considerati decremento 

Parametrato con il decimo del totale massimo 
previsto 

Per ogni laurea. In caso di laurea triennale 
completata con laurea specialistica, verrà 
contemplata solo quest'ultima 

Per ogni lingua straniera. In caso di più valutazioni 
per la stessa lingua, vale la più recente 

Per ogni ricompensa secondo i limiti fissati dal 
bando di concorso 



QUALITA' PROF.lMILITARI Max 10,000 

DOC. CARATTERISTICA Max 7,000 
ECCELLENTE CON EXTRA 0,040 
ECCELLENTE 0,030 
SUPERIORE ALLA MEDIA 0,020 
NELLA MEDIA 
INFERIORE ALL;\ MEDIA 0,030 * 
INSUFFICIENTE 0,050 * 

MISSIONE ESTERA 0,030 
OPERAZIONE NAZIONALE 0,010 

CORSI Max 3,000 
OTTIMO 0,900 
MOLTO BUONO 0,500 
BUONO 0,400 
SUFFICIENTE/ SUPERATO 0,200 

AL TRI TITOLI Max 5,000 

TITOLI DI STUDIO Max 2,000 
LAUREA 5 ANNI 0,800 
LAUREA 3 ANNI 0,400 

LINGUE JFLT Max 1,500 
4° GRADO 14 - 16 0,600 
3° GRADO 11 -13 0,400 
2° GRADO 8 - 10 0,250 
1° GRADO 4-7 0,150 

ONORIF. E RICOMPENSE Max 1,500 
CAVALIERE 0,700 
MEDAGLIA ORO VM 0,400 
MEDAGLIA ARGENTO VM 0,390 
MEDAGLIA BRONZO VM 0,380 
CROCE AL VM 0,370 
MEDAGLIA ORO V di FA 0,360 
MEDAGLIA ARGENTO V di FA 0,350 
MEDAGLIA BRONZO V di FA 0,340 
MEDAGLIA/CROCE ORO M di FA 0,320 
MEDAGLIA/CROCE ARG. M di FA 0,310 
MEDAGLIA/CROCE BRONZO M di FA 0,300 
ENCOMIO SOLENNE 0,250 
ENCOMIO 0,130 
ELOGIO 0,040 

Allegato "B" 
1° Membro 

Vale per n° giorni qualifica / n° totale giorni valutati 

* i valori asteriscati sono considerati decremento 

Parametrato con il decimo del totale massimo 
previsto 

Per ogni laurea. In caso di laurea triennale 
completata con laurea specialistica, verrà 
contemplata solo quest'ultima 

Per ogni lingua straniera. In caso di più valutazioni 
per la stessa lingua, vale la più recente 

Per ogni ricompensa secondo i limiti fissati dal 
bando di concorso 



QUALITA' PROF./MILITARI Max 10,000 

DOC. CARATTERISTICA Max 8,000 
ECCELLENTE CON EXTRA 0,070 
ECCELLENTE 0,065 
SUPERIORE ALLA MEDIA 0,030 
NELLA MEDIA 0.010 
INFERIORE ALLA MEDIA 0,035 ;, 

INSUFFICIENTE 0,050 * 

MISSIONE ESTERA 0,020 
OPERAZIONE NAZIONALE 0,010 

CORSI Max 2,000 
ornvo 0,700 
MOLTO BUONO 0,500 
BUONO 0,300 
SUFFICIENTE! SUPERATO 0,100 

ALTRI TITOLI Max 5,000 

TITOLI DI STUDIO Max 2,000 
LAUREA 5 ANNI 0,800 
LAUREA 3 ANNI 0,400 

LINGUE JFLT Max 1,500 
4° GRADO 14 - 16 0,600 
3° GRADO 11 -13 0,400 
2° GRADO 8 - 10 0,250 
1° GRADO 4 - 7 0,150 

ONORIF. E RICOMPENSE Max 1,500 
CAVALIERE 0,700 
MEDAGLIA ORO VM 0,400 
MEDAGLIA ARGENTO VM 0,390 
MEDAGLIA BRONZO VM 0,380 
CROCE AL VM 0,370 
MEDAGLIA ORO V di FA 0,360 
MEDAGLIA ARGENTO V di FA 0,350 
MEDAGLIA BRONZO V di FA 0,340 
MEDAGLIA/CROCE ORO M di FA 0,320 
MEDAGLIA/CROCE ARG. M di FA 0,310 
MEDAGLIA/CROCE BRONZO M di FA 0,300 
ENCOMIO SOLENNE 0,250 
ENCOMIO 0,130 
ELOGIO 0,040 

Allegato "C" 
2° Membro 

vale per n° giorni qualifica! n° totale giorni valutati 

* i valori asteriscati sono considerati decremento 

Parametrato con il decimo del totale massimo 
previsto 

Per ogni laurea. In caso di laurea triennale 
completata con laurea specialistica, verrà 
contemplata solo quest'ultima 

Per ogni lingua straniera. In caso di più valutazioni 
per la stessa lingua, vale la più recente 

Per ogni ricompensa secondo i limiti fissati dal 
bando di concorso 



allegato "O" 
Valutazione Corsi 

Qualifica Valutazione Valutazione Valutazione Valutazione 
Corso 10 20 30 100 

Ottimo 9 - 10 18 - 20 27 - 30 90 - 100 

Molto 8 - 8,99 16 -17,99 24 -26,99 Buono 80 - 89,99 

Buono 7 -7,99 14 -15,99 21 - 23,99 70 - 79,99 

Sufficiente 6 - 6,99 12-13,99 18-20,99 60 - 69,99 

Insufficiente 0-5,99 0-11,99 0-17,99 0-59,99 

Qualifiche riconducibili ad aggettivazioni e giudizi espressi 
nel rapporto informativo 

GIUDIZIO QUALIFICA CORRISPONDENTE 

Ottimo, validissimo, straordinario, pieno e sicuro, 

elevatissimo, eccezionale, superlativo, pregevole, lodevole, Eccellente 

di spicco, ammirevole, brillanti, non comuni, rare. 

Molto buono, valido, distinto, elevato, più che soddisfacente, 
Superiore alla Media 

emergente dalla media 

Buono, normale, sufficiente, soddisfacente, ordinario, 
Nella Media 

moderato, moderatamente adeguato a ..... , mediocre 

Appena sufficiente, poco soddisfacente, scarso, carente, 
Inferiore alla Media 

lacunoso, limitato, scadente, biasimevole, limitato. 

Insufficiente, censurabile, insoddisfacente, molto scarso, 

pessimo, inadeguato a······1 
inadempiente, incompiuto, Insufficiente 

assente, riprovevole, inetto. 

Lingue estere riconosciute con JFL T 

Somma 4 livelli Grado Esempi 

4-7 1° 1112=1° 

8 -10 2° 3232=10=2° 

11 - 13 3° 3334= 13 = 3° 

14 - 16 4° 4444=16=4° 

, 
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